
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1338 DEL 23/12/2021

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 3 - RISORSE

Oggetto:
Acquisto tramite MEPA di servizi tecnologici e di connettività per la migrazione del data center in CloudPA.

 

Responsabile del procedimento:  DONNINI GIOVANNA

Responsabile del provvedimento:  NUCCI NICCOLO'

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



   COMUNE DI CAMPI  BISENZIO
   Città Metropolitana di Firenze

                Settore 3 - Risorse

Richiamate
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 14 novembre 2019, con la quale
sono  stati  approvati  la  nuova  macrostruttura  dell’Ente,  l'organigramma  e  il
funzionigramma, nonché fissata la decorrenza al 1 gennaio 2020;
-  il  decreto  sindacale  n.  14 del  1  ottobre  2021,  con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato
nominato Dirigente del Settore 3 – Risorse, tuttora vigente;

Ravvisata la necessità di  attivare la migrazione del data center comunale in CloudPA,
in attuazione dello specifico obiettivo operativo n. 2 del Piano Esecutivo di Gestione e
Piano degli Obiettivi per l’anno 2021, assegnato alla UO 3.4. Innovazione e Sistemi
Informatici, e di quanto previsto nel  Piano comunale di Transizione al Digitale per il
triennio 2021 – 2023, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 72 del 4
maggio 2021, impegnando risorse di bilancio a me assegnate;

Richiamata la deliberazione del consiglio Comunale  n. 205 del 30 settembre 2021
che  approva  la  variazione  del  Piano  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi
2021/2022, nella quale è prevista la fornitura dei servizi di cui trattasi;

Considerato che 
–  l’obiettivo  di  PdO  2021,  biennale,  aveva  portato  al  termine  del  primo  anno  a
individuare  due  possibili  soluzioni  per  le  prime  migrazioni  in  CloudPA,  come  da
relazione finale, di cui  al  protocollo n. 5575 del 29 gennaio 2021, depositata in atti
presso gli  uffici  del  settore,  attraverso fornitori  delle  singole piattaforme software di
front end e di back office, compresa l’amministrazione dei sistemi oppure fornitori di
servizi CloudPA che consentono di trasferire più server e servizi,  con le funzioni di
amministratore dei sistemi che rimangono a carico dei tecnici informatici dell’Ente;
– con successivi approfondimenti nel corso del 2021, si è identificata una soluzione di
servizi CloudPA della seconda tipologia, con le seguenti caratteristiche:

– n. 2 Host 2x Xeon Class 16 core, 64GB ram;
– Datastore Storage condiviso 1TB su dischi all-flash) per le VM
– Cloud Scaleout Filer 6TB, per i dischi esterni delle VM
– Cloud Data Protection Veeam backup,  fino a 5 VM su un datastore diverso
da quello di produzione
– Licenza VMware per i due host, incluso Vcenter
– Accesso Internet indipendente, direttamente dal data center di Milano, con 8
IP pubblici, link ad 1 Gbps, 1 Tera di traffico mensile incluso
– Cloud Appliance VPN, per accesso alla struttura dall'esterno
– Trasporto delle VLAN dalla LAN del Comune fino al data center remoto
– Supporto tecnico specialistico per il  primo spostamento delle  VM nel data
center remoto;

che consente di trasferire inizialmente i server ove sono installati Sicraweb, la posta
elettronica ordinaria, il sito web istituzionale dell’Ente e dominio servizi.comune.campi-
bisenzio.fi.it, con funzioni di amministrazione dei sistemi a carico della UO 3.4 e con
banda dedicata 1 Gbps dal Comune di Campi Bisenzio al data center remoto;
– tali servizi di CloudPa e di connettività a banga ultra larga sono proposti dalla ditta
Estracom SPA di Prato, codice fiscale e partita IVA 01875880971, su  Cloud Service
Provider  (CSP)  Seeweb  Srl  qualificato  e  certificato  CloudPA,  come  risulta  dalla
pubblicazione raggiungibile all’indirizzo https://catalogocloud.agid.gov.it/service/309 per
un  canone  mensile  di  €  1.550,00,  che  comporta  per  trentasei  mesi  la  spesa
complessiva pari a  € 55.800,00, oltre IVA 22%;

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965 

https://catalogocloud.agid.gov.it/service/309


   COMUNE DI CAMPI  BISENZIO
   Città Metropolitana di Firenze

                Settore 3 - Risorse

– tutta la  documentazione  è conservata presso gli uffici della UO 3.4. Innovazione e
Sistemi Informatici;

Preso atto di quanto sopra;

Verificato che 
– non sono previsti specifici oneri per la sicurezza;
– il prezzo proposto è vantaggioso per l’Ente perché fissato su un triennio;
– ai sensi dell'art.  1 commi 1 e 2 lett.  a) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n.
120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e per le procedure
avviate fino alla data del 30 giugno 2023, è consentito l’affidamento diretto di servizi di
importo  inferiore  a  139.000,00,  anche  senza  la  consultazione  di  più  operatori
economici;

Dato atto che:
– è stata acquisita l'offerta tramite la piattaforma Trattativa Diretta MEPA;
–  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  sopra  indicata  nonché  la
regolarità ANAC e che la stessa ha dichiarato che non sussistono cause di esclusione
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
– si  procederà all'esecuzione  del  contratto in  via di  urgenza ex art.  32,  comma 8,
D.Lgs. 50/2021 nelle more della verifica dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2021;
– ai sensi dell’art. 51 D.L. n. 77/2021 non è dovuta la garanzia provvisoria, ma è dovuta
quella definitiva, nei modi previsti dalla normativa vigente;
– si procederà alla sottoscrizione di contratto in forma privata sottoscritto digitalmente
fra le parti e registrato in caso d’uso, le cui spese saranno a carico dell’aggiudicatario;

Dato atto altresì che il contributo all'ANAC è pari ad € 30,00 ed è interamente a carico
della stazione appaltante, come da deliberazione ANAC n. 1121/2020:

Ritenuto opportuno di acquistare direttamente i seguenti servizi così come proposti e
specificati in precedenza per un imponibile di € 55.800,00 oltre IVA 22%, per un totale
di  €  68.076,00,  fornitore  Estracom  SPA  di  Prato,  codice  fiscale  e  partita  IVA
01875880971, e di pagare il contributo ANAC di € 30,00;
– adottare la presente determinazione dirigenziale quale unico atto a valenza sia di
determina a contrarre iniziale che di determina di aggiudicazione definitiva finale del
procedimento di acquisto, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato
dall'art. 22 del D.Lgs. 56/2017;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e)
della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti del responsabile del presente procedimento;

Rilevata la propria competenza nella materia del presente atto;

Visti
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare agli artt. 107, 109 e 183;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, e in particolare il principio contabile finanziario

applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2);
 il D.Lgs. 82/2005;
 il D.Lgs. 50/2016;

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965 



   COMUNE DI CAMPI  BISENZIO
   Città Metropolitana di Firenze

                Settore 3 - Risorse

 il D.Lgs. 56/2017;
 il DPR n. 207/2010;
 la Legge Regionale Toscana n. 38/2007;
 l'art. 54 dello Statuto comunale;
 gli  articoli  22  e  28  del  Regolamento  sull’ordinamento  dei  servizi  ed  uffici

comunali;
 l'art. 30 del vigente Regolamento di contabilità;
 il  Regolamento  sui  controlli  interni,  di  cui  alla  deliberazione  del  Consiglio

Comunale n. 33 del 20 febbraio 2013, modificato con deliberazione consiliare n.
61 del 23 marzo 2017;

 il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture in
economia”,  di  cui  alla  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  45  del  17
maggio 2007 e s.m.i., con particolare riferimento all’art,11 comma 3, lettera a);

Richiamati
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 232 del 23 dicembre 2020 , con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021 - 2023; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 233 del 23 dicembre 2020, con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021 - 2023;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12 gennaio 2021, esecutiva ai

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il
Piano degli Obiettivi ed il Piano della Performance per il triennio 2021 - 2023; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale per
la Trasparenza e l'Integrità 2021 – 2023, approvato con delibera della G.C. n.
53 del 30 marzo 2021; 

 esecutivi ai sensi di legge, ognuno con eventuali successive modifiche e integrazioni;

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

Il  Dirigente  del  Settore 3 – Risorse Dott.  Niccolò Nucci,  in esecuzione del  Decreto
Sindacale n. 14 del 1 ottobre 2021,

DETERMINA

Per quanto sopra esposto e motivato

1) di approvare la spesa complessiva di € 68.106,00 (IVA 22% inclusa) per l'acquisto
dei servizi di CloudPa e di connettività a banga ultra larga seguenti:

– n. 2 Host 2x Xeon Class 16 core, 64GB ram;
– Datastore Storage condiviso 1TB su dischi all-flash) per le VM
– Cloud Scaleout Filer 6TB, per i dischi esterni delle VM
– Cloud Data Protection Veeam backup,  fino a 5 VM su un datastore diverso
da quello di produzione
– Licenza VMware per i due host, incluso Vcenter
– Accesso Internet indipendente, direttamente dal data center di Milano, con 8
IP pubblici, link ad 1 Gbps, 1 Tera di traffico mensile incluso
– Cloud Appliance VPN, per accesso alla struttura dall'esterno
– Trasporto delle VLAN dalla LAN del Comune fino al data center remoto
– Supporto tecnico specialistico per il  primo spostamento delle  VM nel data
center remoto

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965 



   COMUNE DI CAMPI  BISENZIO
   Città Metropolitana di Firenze

                Settore 3 - Risorse

– banda dedicata 1 Gbps dal Comune di Campi Bisenzio al data center remoto;
per un triennio  per un imponibile  di  €  55.800,00  oltre IVA 22%, oltre a € 30,00 di
contributo ad ANAC a carico della stazione appaltante, specificati dettagliatamente in
premessa, senza oneri per la sicurezza, ai sensi dell'art.  1 commi 1 e 2 lett. a) del D.L.
n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020;
 
2) di  corrispondere all’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione – ANAC, codice fiscale e
partita IVA 97584460584 la somma di €30,00  come contributo di gara a carico della
stazione appaltante e affidare la fornitura dei servizi di CloudPA e di connettività a
banda ultra larga cui al punto 1) alla ditta  Estracom SPA di Prato, codice fiscale e
partita IVA 01875880971, impegnando la somma complessiva di € 68.076,00 (IVA 22%
inclusa),  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  in  considerazione
dell'esigibilità finanziaria della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione
viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo /
Articolo

Cod.
meccanografico
DPR 194/1996

Missione /
Programma /

Titolo

Identificativo
conto FIN (V liv.
Piano dei conti)

CP /
FPV

Esercizio di esigibilità

2021 2022 2023

C56000 01.08.03 01/11/01 0 CP 30,00

C50000 01.08.02 01/11/01 0 CP 2.242,00 2.692,00 2.692,00

C51000 01.08.03 01/11/01 0 CP 450,00

C197020 01.08.03 01/11/01 5 CP 20.000,00 20.000,00 20.000,00

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in
L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4) di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che trattasi
di spesa ricorrente per quanto riguarda i canoni annuali dei servizi;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui  all’articolo  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del dirigente del settore;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000 e dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che il
presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7) di aver acquisito per il presente acquisto il CIG 9025981B24;

8) di perfezionare la procedura tramite la sottoscrizione di contratto in forma privata
sottoscritto digitalmente fra le parti e registrato in caso d’uso, le cui spese saranno a
carico dell’aggiudicatario, come previsto dall'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

9) di emettere i dispositivi di liquidazione su certificazione di regolarità delle  forniture

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965 



   COMUNE DI CAMPI  BISENZIO
   Città Metropolitana di Firenze

                Settore 3 - Risorse

dei servizi  e beni da parte del responsabile del procedimento, purché l'importo non
ecceda la cifra sopra riportata;

10) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per
gli adempimenti di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

11) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9
lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

12)  di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente ed in particolare in 
- Provvedimenti / Provvedimenti dei dirigenti, evidenziando che trattasi di atto di “scelta
del contraente”,
- Bandi di gara e contratti, In formazioni sulle singole procedure,
come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e dalla L. n. 190/2012;

13) di dare atto che, ai sensi e per le finalità della L. n. 241/90, responsabile della
presente  procedura  e  della  sua  esecuzione  è  la  Dott.ssa  Giovanna  Donnini,
Responsabile della U.O. 3.4. Innovazione e Sistemi Informatici.

    Il Dirigente del Settore 3 - Risorse
Dott. Niccolò Nucci

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del 

D.Lgs. 82/2005, e norme collegate

Piazza Dante, 36 - 50013 CAMPI BISENZIO - Tel. 055  8959418 - Fax 055  891965 


